« situati dalla parte di sotto che r iguarda il Castello, se si eccettuino 

« alcuni effetti della Pieve di S. Donato, che non soffrono, come beni eccle-

« siastici, questo aggravio ». Proinde confirmatur etiam conclusio, iam 

posita, nempe controversum terri torium etiam a perito Grassi fuisse 

a t t r ibutum parochiae S. Nicolai. 

Perpenderunt Domini at testat iones recollectas a parocho Biagiotti, 

faventes parocho ad S. Nicolai, famam seu opinionem publicam penes 

illos populos referentes. Hi testes fatentur, hoc semper ab aliis audivisse, 

a maioribus recepisse : unde recolunt opinionem publicam et exstantem, 

asserentes : « Io ho sempre sentito dire e tutt i i sottoscritti depongono 

« che hanno sempre sentito dire: " I miei vecchi dicevano sempre che 

« il Pozzo alle Masse era il confine „ ». Haec et similia testes deponunt . 
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Ad rem facit Mascard., De probat, conclus., 394, n. 1 et ssq. « Con-

« fines probantur per is t rumenta ... primo ampliabis, conclusionem pro-

« cedere, licet talia instrumenta, dummodo ant iqua sint, non directe, sed 

« enunciative et assertive, mentionem de finibus faciant . . . In probat ione 

« confinium non requir i tur directa probatio, sed sufficit probatio admi-

« niculativa per verisimilia adminicula ». 

Curia Fiorentina, quia a rgumentum decisivum censuit obtineri ex 

plantis topographicis quas modo expendemus, peni tus examinare non 

curavit a rgumentum decimarum, et hinc sententia fassa est huic proba

tioni posse inesse vim « quando venisse bene accertata la loro n a t u r a 

« ed il titolo vero della loro prestazione, mentre allo stato degli att i , 

« l 'una e l 'altra cause r imangono affatto indeterminate ». Hodie vero has 

decimas fuisse praediales-sacramentales, ex his quae Curia deduxit, non 

potest in quaestionem revocari, et pars adversa ne exceptionem quidem 

movit. Ceterum praesumptio est, decimas praediales sacramentales exi

gendas esse a parocho in cuius territorio sunt praedia, etsi agricolae 

alterius ecclesiae parochiani sint. De Luca, de decimis, disc. 32, num. 2 ; 

Reiff., de decimis, n. 94. Hoc ut axioma habendum esse dixerunt Domini : 

ex quo scatent necessaria corollaria, nempe : 

1) quod si quaestio oriatur cuinam paroeciae dominus fundi per

tineat, nullum potest ex h a r u m decimarum solutione documentum abso

lute probatorium haberi, et questio altero ex capite solvenda erit. E con

trario, 

2) si quaestio sit cuinam paroeciae pert ineat fundus e quo colli

guntur decimae, tunc a solutione decimarum semper a rgumentum pro

batorium haberi potest, utpote quia fundus, ex quo colliguntur decimae, 

semper pertinet ad paroeciam cuius in finibus fundus ipse situs est. 

Ante Bonifacium VIII res diversimode se habebat , quia fideles adstrin-

gebantur ad decimas solvendas, etiamsi fundos haberent in paroecia 

aliena (Cf. cc. 18, 20, 32, tit. XXX, lib. III , decret. Greg. IX). At tamen 

progressu temporis, cum litigatores magis magisque instarent in regula 

finium custodiendorum, Bonifacius VIII in cap. II, tit. V, lib. II, et in 

c. 2, tit. XIII , 1. III, in VI statuit, decimas reales solvendas esse parocho 

intra cuius ecclesiae fines reper iuntur fundi, ex quibus decimae praeci

piuntur . 

Fit exceptio, quando scilicet erigitur nova paroecia intra limites 

al ter ius: quo casu quandoque consti tuitur ut decimae, non novae paroe

ciae seu paroeciae filiali, sed matrici ecclesiae solvantur in recognitio

nem matricitatis, seu antiqui dominii, quod fit iure privilegiato et hoc 

aliis quoque in casibus concedi potest. 
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Attamen ut decimatio consti tuat a rgumentum probator ium ac litis 

decisorium, requir i tur ut agatur de decimis sacramental ibus et realibus, 

minime vero de decimis personalibus aut dominicalibus, etiamsi decimae 

istae dominicales sint reales. Insuper attendi debet, u t rum ius deci-

mandi spectet parocho intra cuius fines paroeciae fundus situs est, 

rat ione praescriptionis au t particularis privilegii; et in dubio semper 

praesumendum est pro ordinaria et consueta disciplina quae tenet deci-

mas reales solvi semper titulo sacramentali , ut ita dicam, et non domi

nicali, et praescriptio aut privilegium opportunis et concludentibus pro

bationibus semper erit demonst randum. Iamvero in casu nostro, Domini 

d ixerunt agi de decimis praedialibus, quae demonstrantur solutae parocho 

S. Nicolai. 

Probat ionem deductam ex plantis topographicis an. 1582-1586 iudex 

florentinus opinatus est esse decisivam. Ad rem autem censuerunt 

Domini antea esse investigandum an ex hisce plantis eruatur contro

versum terr i torium uni pot iusquam alii paroeciae pert inere; dein fiet 

quaestio an eisdem sit fides adhibenda. - Peri tus qui mandato parochi 

Becattini primo examinavit has plantas, opinatus est hoc esse documen

t u m vere « preziosissimo ed eloquente » quia inibi d e s c r i b e b a t u r paro

chiae cum suis finibus, seu viis aut praediis confinibus, prouti patet